
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano II • n  082 • quinta-feira, 31 de janeiro de 2019 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Alexandre Ferreira Benetti - Matrícula 7695  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1029, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

“Dispõe sobre a concessão de Alvará Provisório para os 
Quiosques do Município”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal de Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO o processo judicial n.º 0002255-
47.2011.4.03.6103, n.º 0007417-57.2010.403.6103 e n.º 
0004036-07.2011.4.03.6103 que tramitam perante a 1ª Vara 
Federal desta Comarca, 

DECRETA:
 
Art. 1º  Para emissão de Alvará Provisório aos Quiosques 
do Município será necessário que o interessado dê entrada 
em Processo Administrativo na Seção de Protocolo com os 
seguintes documentos:

I – Comprovante de Inscrição do CNPJ da Empresa em regular 
funcionamento;
II – Contrato Social da empresa;
III - CPF, RG, comprovante do estado civil dos sócios 
constantes no contrato social da empresa;
IV – Inscrição Estadual;
V – Laudo AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros);
VI – Habite-se ou Laudo de Habitabilidade com validade de 
01 (um) ano;
VII – Planta baixa do quiosque;
VIII – Comprovante de regularidade de ligação de água e 
esgoto;
IX – Comprovante de regularidade ligação de energia elétrica;
X – Preenchimento da Declaração de não exercício de qualquer 
cargo ou função pública e, não possuir vínculo empregatício 
ou outra atividade como empresário ou profissional autônomo, 
constante no ANEXO I.

§1º O processo será encaminhado para prévia aprovação da 
Secretaria de Urbanismo;

§2º Após, o processo será remetido à Vigilância Sanitária para 
que, em todas as exigências sendo atendidas, expeça Alvará 
Sanitário.

§3º Por conseguinte, será encaminhado para que a Seção de 
Fiscalização do Comercio expeça o Alvará de Funcionamento 
que terá a validade de 01 (um) ano.

Art. 2 º Não serão admitidas empresas do tipo MEI (Micro 
Empresas Individuais)

Art. 3 º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 22 de janeiro de 2019.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO I

DECLARAÇÃO

Eu, _____________________________, portador(a) do RG: 
________________________ e CPF:____________________
____________, nacionalidade:________________________, 
estado civil:________________________, declaro para 
os devidos fins não possuir qualquer vínculo empregatício 
ou exercer outra atividade comercial como empresário ou 
autônomo. Declaro ainda que não exerço qualquer cargo 
ou função pública. Por ser a expressão da verdade, firmo a 
presente declaração para que surta seus efeitos legais. Dou-me 
por ciente de que a inveracidade desta informação implicará 
na desocupação do quiosque, em sede de cumprimento de 
sentença.

Local e data:  ,  de  de  .

Assinatura do declarante

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Eng.º José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75, que consta o Auto de infração nº 020633 (P.I 
nº 40.476/2.018) aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado Rua Ennio Ângelo Bertoncini, n.º s/n, Lote 19, 
Quadra 02, identificação cadastral 08.125.019, no B.º/Lote 
Balneário Gardenmar, Bairro: Massaguacu, neste município 
de Caraguatatuba-SP, providenciar a regularização do imóvel, 
cujo valor da multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 
30 dias para interposição de recurso no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Eng.º José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75, que consta o Auto de infração nº 021093 (P.I 
nº 44.025/2.018) aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado Rua Luiz Lyria Martinez, n.º 306, Lote 7 P, Quadra 
s/n, identificação cadastral 04.148.055, no B.º/Lote Jd Sobaio, 
Bairro: Martim de Sá,  neste município de Caraguatatuba-
SP, providenciar a regularização do imóvel, cujo valor da 
multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Eng.º José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75, que consta o Auto de infração nº 021099 
(P.I nº 44.386/2.018) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado Rua Vinte e Um, Lote 09, Quadra XXII, 
identificação cadastral 06.389.009, no Bairro Capricórnio III, 
neste município de Caraguatatuba-SP, Construção sem projeto 
aprovado, cujo valor da multa é de 621 VRM’s. Concede-
se o prazo de 30 dias para interposição de recurso no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Eng.º José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75, que consta o Auto de infração nº 020979 (P.I 
nº 44.420/2.018) aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado Av. Pedro Reginaldo da Costa, Lote 27, Quadra 0, 
identificação cadastral 09.232.041, no B.º/Lote Balneário dos 
Golfinhos, neste município de Caraguatatuba-SP, promover a 
regularização do imóvel,  cujo valor da multa é de 621 VRM’s. 
Concede-se o prazo de 30 dias para interposição de recurso 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Engº José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo nº 020634 
(P.I nº 40.477/2.018) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado Rua Ennio Angelo Bertoncini, Lote 19, 
Quadra 02, identificação cadastral 08.125.019, Bº/Lote 
Balneário Gardenmar Bairro Massaguaçu, neste município 
de Caraguatatuba-SP, por Embargo Administrativo. Concede-
se o prazo de 30 dias para interposição de recurso no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Engº José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo nº 021100 
(P.I nº 44.387/2.018) aplicado em face do proprietário do 
imóvel localizado Rua Vinte e um, Lote 09, Quadra XXII, 
identificação cadastral 06.389.009, Bº/Lote Capricórnio III 
,Bairro Massaguaçu, neste município de Caraguatatuba-SP, por 
Embargo Administrativo. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL - INTIMAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Eng.º José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75, que consta o Auto de infração nº 020645 
(P.I nº 42.357/18) aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado Rua das  Cana fístulas, s/nº, Lote 35, Quadra 02, 
identificação cadastral 08.445.027, no Bº/Lote Park Imperial, 
Bairro Massaguaçú, neste município de Caraguatatuba-
SP, providenciar a regularização do imóvel, cujo valor da 
multa é de 621 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Eng.º José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal nº 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75, que consta o Auto de infração nº 020981 (P.I 
nº 44.422/2.018) aplicado em face do proprietário do imóvel 
localizado Av. Pedro Reginaldo da Costa, Lote 36, Quadra C, 
identificação cadastral 09.235.041, no B.º/Lote Balneário dos 
Golfinhos, neste município de Caraguatatuba-SP, promover a 
regularização do imóvel, cujo valor da multa é de 621 VRM’s. 
Concede-se o prazo de 30 dias para interposição de recurso 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Engº José Ricardo A. Lopes Gaspar, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade com 
o artigo 529, da Lei Complementar nº 1.144/80 c/c artigo 297 
da Lei Complementar nº 42/11, que consta o Auto de infração nº 
020980 (P.I nº 44.421/2.018) aplicado em face do proprietário 
do imóvel localizado Av. Pedro Reginaldo da Costa s/n.º , 

Lote 27, Quadra 0, identificação cadastral 09.232.041, Bº/Lote 
Balneário dos Golfinhos, neste município de Caraguatatuba-
SP, por Desrespeito ao Embargo administrativo, cujo valor da 
multa é de 310,5 VRM’s. Concede-se o prazo de 30 dias para 
interposição de recurso no Setor de Protocolo, na Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz 
Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-
000.



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

PORTARIA Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 

EZEQUIEL GUIMARÃES DE ALMEIDA, Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – 
CaraguaPrev, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e à vista dos elementos e informações constantes do 
Processo Administrativo n.º 42517/2018, em especial o parecer 
oferecido pela Diretoria de Benefícios e cota da Diretoria 
Financeira; 

R E S O L V E:  

Art. 1.º - Fica concedida, a partir da data de falecimento, pensão 
integral, em benefício do Sr. DENIS ANTÔNIO MENDES 
DE SOUZA, RG. n.º6.518.962-0, na condição de cônjuge e 
único dependente da ex-servidora Srª IVONE ROSENDO 
DA SILVA MENDES DE SOUZA, RG 16.248.994-8, 
falecida em 30 de novembro de 2018, aposentada por meio 
da Portaria nº 22, de 20 de fevereiro de 2017, matricula 504, 
ao fundamento do artigo 28, I, da Lei Municipal nº 59, de 05 
de novembro de 2015, concomitante com o art. 40, § 7º, I, da 
Constituição Federal com redação dada pelo art. 1º, da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PUBLICAÇÃO 001/19

A Seção de Vigilancia Sanitária através da Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, tornam-se 
públicas as seguintes Notificações:

Fica o estabelecimento denominado QUAGLIA 
LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS LTDA - sito 
a AV. DR ARTHUR COSTA FILHO, 775 - CENTRO - 
Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO pela Seção de Vigilância 
Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, 
a tomar ciência do DEFERIMENTO do Processo nº 
28113/18 – APROVAÇÃO DO PROJETO PARA POSTO 
DE COLETA LABORATORIAL, através do LAUDO 
TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – LTA Nº 001/19.

Fica o estabelecimento denominado CENTRO DE 
DIAGNOSTICO SANTA MARTA LTDA - sito a AV. 
CASTELO BRANCO, 248 - SUMARÉ - Caraguatatuba/
SP; NOTIFICADO pela Seção de Vigilância Sanitária da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do DEFERIMENTO do Processo nº 26199/18 
– APROVAÇÃO DO PROJETO DE REFORMA – 
ATIV DE COMPLEMENTAÇÃO DIAGNOSTICA E 
TERAPEUTICA, através do LAUDO TÉCNICO DE 
AVALIAÇÃO – LTA Nº 002/19.

Fica o Sr. MARIO VIEIRA, proprietário do imóvel sito a AV. 
ORLANDO ALVES DE SOUZA, 61 – PEREQUE MIRIM -  
Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO pela Seção de Vigilância 
Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, 
a tomar ciência da NOTIFICAÇÃO Nº 196/18 referente ao 
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA 
Nº 2072 no valor de 500 (quinhentos) VRM’s, conforme 
procedimento administrativo das infrações de NATUREZA 
SANITÁRIA.

Fica o Sr. ANIELLO LEONZI proprietário do imóvel sito 
a RUA SÃO JORGE, 86 – PRAIA DAS PALMEIRAS - 
Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO pela Seção de Vigilância 
Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a 
tomar ciência do AUTO DE INFRAÇÃO nº 6721, por deixar 
de providenciar a ligação de esgoto junto a rede coletora, 
transgredindo o artigo 9º parágrafo 1º do Decreto Estadual 
12342/18.

Caraguatatuba, 28 de janeiro de 2019

Art. 2.º - O valor do provento de pensão deverá ser reajustado 
conforme Parágrafo Único do artigo 6-A da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de novembro de 2018.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caraguatatuba, 10 de janeiro de 2019. 

EZEQUIEL GUIMARÃES DE ALMEIDA 
Presidente do CaraguaPrev 

RUBIA ELOYSA DE OLIVEIRA 
Diretora de Benefícios do CaraguaPrev

PORTARIA Nº. 02, DE 10 DE JANEIRO DE 2019. 

EZEQUIEL GUIMARÃES DE ALMEIDA, Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – 
CaraguaPrev, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e à vista dos elementos e informações constantes 
do Processo Administrativo n.º 40.269/2018, em especial 
o parecer oferecido pela Diretora de Benefícios e cota da 
Diretoria Financeira; 

R E S O L V E :

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por 
Tempo de Contribuição – Regra de Transição, ao servidor Sr. 
Jorge Seichi Kikuchi, matrícula funcional n.º 1.982 e RG. n.º 
5.317.454-9, ocupante do cargo efetivo de Médico, de acordo 
com o artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de 
julho de 2005, e art. 26 da Lei Complementar nº 59 de 05 de 
novembro de 2015. 

Art. 2º. – O servidor perceberá os proventos integrais, 
correspondente à totalidade da última remuneração de 
contribuição do servidor no cargo efetivo em que se deu 
a aposentadoria, na forma da Lei, devendo esse valor ser 
reajustado, conforme parágrafo único do artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47, de 05 de julho de 2005 c.c. artigo 125 da 
Lei Complementar nº 59, de 05 de novembro de 2015. 

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caraguatatuba, 10 de janeiro de 2019. 

EZEQUIEL GUIMARÃES DE ALMEIDA 
Presidente do CaraguaPrev 

RUBIA ELOYSA DE OLIVEIRA 
Diretora de Benefícios do CaraguaPrev

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

Pregão Presencial nº 04/18 – Edital nº 04/18. Ezequiel 
Guimarães de Almeida, Presidente do CaraguaPrev, faz saber 
aos interessados que encontra-se aberto neste Instituto o 
Pregão Presencial nº 04/2018 que tem por objeto a contratação 
de de instituição bancária para o processamento da folha de 
pagamento dos servidores públicos municipais, aposentados e 
pensionistas do CaraguaPrev.  A realização da sessão pública 
do Pregão será as 10h00min do dia 15/02/2019 na sede 
do CaraguaPrev, situada a Av. Prestes Maia, 302 – Centro 
– Caraguatatuba/SP. O edital completo poderá ser obtido 
gratuitamente no site  www.caraguaprev.sp.gov.br  Ezequiel 
Guimarães de Almeida – Presidente do CaraguaPrev.



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

Pregão Presencial nº 01/19 – Edital nº 01/19. Ezequiel 
Guimarães de Almeida, Presidente do CaraguaPrev, faz saber 
aos interessados que encontra-se aberto neste Instituto o 
Pregão Presencial nº 01/2019 que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na administração, gerenciamento, 
emissão, distribuição e fornecimento de documentos de 
legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de 
similar tecnologia, equipado com microprocessador com chip 
eletrônico de segurança, (Vale-Refeição) com a finalidade 
de ser utilizado pelos servidores ativos do CaraguaPrev.   A 
realização da sessão pública do Pregão será as 10h00min do 
dia 19/02/2019, na sede do CaraguaPrev, situada a Av. Prestes 
Maia, 302 – Centro – Caraguatatuba/SP. O edital completo 
poderá ser obtido gratuitamente no site  www.caraguaprev.
sp.gov.br  Ezequiel Guimarães de Almeida – Presidente do 
CaraguaPrev.

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGEMENTO DE 
BENEFICIO PREVIDENCIÁRIO – N° 01/19 

EZEQUIEL GUIMARÃES DE ALMEIDA, Presidente do 
Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – 
CaraguaPrev, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e à vista dos elementos e informações constantes do 
Processo Administrativo Interno n.º 01/2019, resolve:

1-Tornar publica a relação dos aposentados e/ou pensionista 
que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão 
suspenso, por motivo de não atendimento à convocação 
e respectiva notificação para realizar a prova de vida/ 
recadastramento anual de 2018, em cumprimento com o 
disposto no artigo 129, parágrafo único da Lei Complementar 
nº 59 de 05 de novembro de 2015.  

2- O restabelecimento do pagamento e/ou do benefício de 
pensão fica condicionado para a prova de vida/recadastramento 
mediante comparecimento pessoal do interessado (a) no 
CaraguaPrev, situado na Avenida Prestes Maia, nº 302 – 
Centro, Caraguatatuba/SP.

3- Na hipótese de impossibilidade de locomoção do aposentado 
e/ou pensionista, devidamente comprovadas, deverá ser 
solicitada visita técnica, por meio do telefone (12) 3883 – 3252 
/ 3883 – 3480 ou por e-mail: caraguaprev@terra.com.br, para 
comprovação de vida do titular do benefício. 

Relação de Suspensão de Pagamento:

NOME: IDENTIFICAÇÃO: MATRICULA:
A. C. N. S. RG n° 7.223.187 255
W. C. B. RG n° 14.753.921 391

PROCESSO SELETIVO PARA QUADRO DE RESERVA 
E CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

Nº 13213/2018 – EDITAL Nº 001/2018

A PREFEITURA DE CARAGUATATUBA DIVULGA A 
RELAÇÃO DE CURSOS OFERTADOS PARA INSCRIÇÕES 
NO MÊS DE FEVEREIRO/2019.

Nível Curso Vagas

Técnico
INFORMÁTICA PARA INTERNET CADASTRO DE RESERVA

SEGURANÇA DO TRABALHO CADASTRO DE RESERVA

SUPERIOR

ADMINISTRAÇÃO CADASTRO DE RESERVA

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS

CADASTRO DE RESERVA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CADASTRO DE RESERVA

GESTÃO EMPRESARIAL CADASTRO DE RESERVA

PROCESSOS GERENCIAIS CADASTRO DE RESERVA

RECURSOS HUMANOS CADASTRO DE RESERVA

CARAGUATATUBA, 29 DE DEZEMBRO DE 2018.

RICARDO SUÑER ROMERA NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C O N V O C A Ç Ã O

FICAM CONVOCADOS OS ESTAGIÁRIOS ABAIXO 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 13213/2018 
REALIZADO NOS MESES DE MAIO, JUNHO, 
OUTUBRO, NOVEMBRO E JANEIRO DE 2019, PARA 
NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, (01/02, 04/02 
E 05/02/2019), IMPRORROGÁVEIS, CONTADOS DA 
DATA DA PRESENTE PUBLICAÇÃO, COMPARECER À 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA À AV. 
SIQUEIRA CAMPOS, Nº 44, CENTRO, CARAGUATATUBA 
– SP, NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 12h00min E DAS 
13h30min ÀS 16h30min, A FIM DE TOMAR CIÊNCIA DA 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A CELEBRAÇÃO 
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO E TERMO DE 
COMPROMISSO – SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO. 
NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DE 
QUALQUER DOS CHAMADOS, DEPOIS DE DECORRIDO 
O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O CANDIDATO 
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA E PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Resumo de ata referente a reunião   da Junta Administrativa 
de Recurso de Infrações - JARI - realizada em 21/01/2019 
referente aos processos julgados.

RECURSO PLACA NOTIF. RESULTADO DATA RES.
0000004/2019 FLO0063 B44-0335701 Indeferido 21/01/2019
0000007/2019 FNL7066 F45-0086698 Indeferido 21/01/2019
0000009/2019 BQE6767 F45-0123534 Indeferido 21/01/2019
0000011/2019 BQE6767 F45-0124175 Indeferido 21/01/2019
0000030/2019 EYH2717 B44-0325400 Indeferido 21/01/2019
0000036/2019 JIR3773 F45-0103988 Indeferido 21/01/2019

0000042/2019 FLM9945 B44-0334240 Deferido 21/01/2019
0000054/2019 GBW6265 F45-0124877 Indeferido 21/01/2019
0000078/2019 FYB5540 B44-0332897 Deferido 21/01/2019
0000079/2019 FBA4033 F45-0126104 Deferido 21/01/2019
0000089/2019 EVN4289 F45-0125422 Deferido 21/01/2019
0000097/2019 EZR2652 F45-0125767 Indeferido 21/01/2019
0001609/2018 DSB7525 F45-0124564 Indeferido 21/01/2019
0001648/2018 GJG1870 B44-0330587 Indeferido 21/01/2019
0001763/2018 FLO0063 F45-0127027 Deferido 21/01/2019
0001764/2018 FLO0063 F45-0126801 Deferido 21/01/2019
0001877/2018 FTT0224 B44-0332404 Deferido 21/01/2019
0001981/2018 GAS8484 B44-0332335 Deferido 21/01/2019
0001997/2018 EDX3019 B44-0332324 Indeferido 21/01/2019
0001999/2018 OWZ4916 N44-0048256 Deferido 21/01/2019
0002012/2018 EJB6048 F45-0125406 Deferido 21/01/2019
0002014/2018 EYH2717 F45-0121837 Indeferido 21/01/2019
0002017/2018 EYH2717 B44-0331347 Indeferido 21/01/2019



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
ADMINISTRAÇÃO - PROCESSO 13213 (JANEIRO 

2019)
Nome RG Classificação

GRAZIELLE NUNES DE SOUZA 48.597.869-6 1º
EDLA DE M. COSTA 53.550.120-1 2º

IANKO VELOSO SILVANO DE OLIVEIRA 49.539.669-2 3º
REGIANE ALVES DOS SANTOS ARAUJO 42.828.982-4 4º

CAIQUE OLIVEIRA DE LIMA 33.113.528-0 5º
ARIANE SANTOS FERREIRA 40.755.776-3 6º

ADMINISTRAÇÃO – PCD - PROCESSO 13213 
(JANEIRO 2019)

Nome RG Classificação
THAISA LUCIANA NONATO 46.697.457-7 1º

ARQUITETURA E URBANISMO - PROCESSO 13213 
(JUNHO 2018)

Nome RG Classificação
JAINNE LETICIA DE SOUZA 49.539.754-4 9º

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - PROCESSO 13213 
(OUTUBRO 2018)

Nome RG Classificação
LEONARDO FORTUNATO FONSECA 36.231.279-5 3º

MAURILIO MORAES LIMA NETO 40.512.996-8 4º

DIREITO - PROCESSO 13213 (MAIO 2018)
Nome RG Classificação

REBECA FONSECA 58.857.910-5 51º
LAYS REGINA DOS SANTOS 54.526.222-7 52º

VITOR MATHEUS TELES LOPES 49.960.467-2 53º
GUSTAVO HENRIQUE RICOTTA 58.999.977-1 54º

GESTÃO EMPRESARIAL - PROCESSO 13213 
(JANEIRO 2019)

Nome RG Classificação
LEONARDO DE OLIVEIRA NUNES 50.531.385-6 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA - PROCESSO 13213 (JUNHO 
2018)

Nome RG Classificação
RAFAEL GRACILIANO DE BARROS 53.668.081-4 22º

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PROCESSO 13213 
(JANEIRO 2019)

Nome RG Classificação
RAPHAEL REINA BARBOSA 38.259.202-4 1º

ENSINO MÉDIO - PROCESSO 13213 (MAIO 2018)
Nome RG Classificação

ANA PAULA APARECIDA CAMILO MENINO 50.873.430-7 50º
LUANA SILVA NASCIMENTO 55.033.120-7 51º

LETICIA DOS SANTOS BRIENCE 58.415.507-4 52º
MATHEUS REIS DE CAMARGO 55.033.312-5 53º

ENZO LEONAM ALVES MARCONI 52.160.927-6 54º
MAYARA MONIQUE MONTEIRO M. O. SILVA 55.538.498-6 55º

ANA BEATRIZ RANULPHO DOS SANTOS 56.901.917-5 56º
ANA LIVIA DO NASCIMENTO PAULINO 20.088.599-9 57º

ISABELLA CROCE 55.881.900-X 58º
THACIANY RAMOS BARBOSA 58.752.976-3 59º

ENSINO MÉDIO – PCD - PROCESSO 13213 (MAIO 
2018)

Nome RG Classificação
MAYARA DA SILVA DE OLIVEIRA 50.873.476-9 2º

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - PROCESSO 

13213 (MAIO 2018)
Nome RG Classificação

DANIELE DOS SANTOS DE SÁ 57.100.978-5 27º
RAPHAELA ANDRADE PEREIRA 56.777.588-4 28º

TANIA DONIZETI CAETANO 34.648.426-1 29º
MIQUEIAS GARCIA RANGEL 58.131.970-9 30º

WILLIAN A. LADEIRA 58.037.852-4 31º

PEDAGOGIA - PROCESSO 13213 (JANEIRO 2019)
Nome RG Classificação

VALKIRIA APARECIDA DOS SANTOS 32.420.276-3 1º
ELIANE PERON BOLOGNESI SANTANA 34.730.376-6 2º

FERNANDA RODRIGUES LOPES ROSA ALVES 43.316.915-1 3º
EVELYN LEMES CAMARGO 37.153.404-5 4º

JESSICA FERNANDA DA COSTA DE OLIVEIRA 45.048.880 5º
MARINA DE CAMPOS LARCHES SALES 52.424.030-9 6º

KENDY MINELY S. ROQUE DOS SANTOS 
JESUS

49.922.147-3 7º

BRUNA GUERRA 33.599.618-8 8º
RENATA SILVA DA GRAÇA 55.581.359-9 9º

SARA KATLIN AMORIM TEODORO 37.922.982-1 10º
YONE GALVÃO MORATO SILVA 20.199.950-X 11º

ANA ELENA LOPES 14.134.279-1 12º
NAIARA SILVA NASCIMENTO 32.184.322-8 13º
FABIANA GOMES DE PAULA 33.323.871-0 14º
JULIANA COSTA CERQUEIRA 33.197.134-3 15º
VANIA MARINHO DE SOUSA 44.871.208-8 16º
ALINE DANIELE DE CHAVEZ 30.145.665-3 17º

BIANCA SCHUMACHER 36.098.205-0 18º
LUANA DE SOUZA DOS SANTOS 43.761.969-2 19º

PROCESSOS GERENCIAIS - PROCESSO 13213 
(JANEIRO 2019)

Nome RG Classificação
TAIS ANTONIA FERREIRA NOGUEIRO 40.249.701-6 1º
BIANCA DOMINGUES DOS SANTOS 55.900.881-8 2º

BRUNA FLOR A. DOS SANTOS 58.410.329-3 3º

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET - 
PROCESSO 13213 (NOVEMBRO 2018)

Nome RG Classificação
DREIK HENRIQUE DE FARIA ROSA 54.950.659-7 1º

DAVYD DA SILVA SANTOS 54.212.715-5 2º
YURI PORTELA TEIXEIRA 55.033.056-2 3º

WILLIAN WALLACE ROCHA FACHINI 58.511.425-8 4º
LUCAS P BARROS 56.528.159-8 5º

CARAGUATATUBA, 29 DE JANEIRO DE 2019.

RICARDO SUÑER ROMERA NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO Nº 13213/2018 – 
EDITAL Nº 001/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE CARAGUATATUBA DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO 
DO MÊS DE JANEIRO DO PROCESSO SELETIVO 
CONTÍNUO PARA QUADRO DE RESERVA DE 
ESTAGIÁRIOS.

ADMINISTRAÇÃO
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

GRAZIELLE NUNES DE SOUZA 48.597.869-6 1º
EDLA DE M. COSTA 53.550.120-1 2º



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
IANKO VELOSO SILVANO DE OLIVEI-

RA
49.539.669-2 3º

REGIANE ALVES DOS SANTOS ARAU-
JO

42.828.982-4 4º

CAIQUE OLIVEIRA DE LIMA 33.113.528-0 5º
ARIANE SANTOS FERREIRA 40.755.776-3 6º

ANA PAULA BATISTA DA SILVA 52.425.539-8 7º
JESSICA KAROLINE SILVA DA COSTA 40.413.462-2 8º

LUAN BORGES DE MELLO 50.241.019 9º
VICTORIA DE LIMA BOCATO 50.382.848-8 10º

MARCIA DJANANE PEREIRA LOPES 
MATHIAS

52.423.181-3 11º

WELIA MARQUES DE ALMEIDA 60.306.248-9 12º
GABRIEL VENDAS RODRIGUES 45.430.964-8 13º
HELIO SALES PACHECO NETO 37.651.601-X 14º

THAISA LUCIANA NONATO 46.697.457-7 15º

JULIO CESAR ANTERO RODRIGUES DE 
CARVALHO

55.916.998-X 16º

ADMINISTRAÇÃO - PCD
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

THAISA LUCIANA NONATO 46.697.457-7 1º

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

RAPHAEL REINA BARBOSA 38.259.202-4 1º
MATEUS FERREIRA SANTOS 56.299.961-9 2º

RAFAEL LEITE DE FARIA 35.080.578-7 3º
CELINA APARECIDA SANTOS 25.011.880-4 4º

ANDRE LUIS CARVALHO FERREIRA 55.033.444-0 5º

GESTÃO EMPRESARIAL
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

LEONARDO DE OLIVEIRA NUNES 50.531.385-6 1º

THIAGO GABRIEL CANAVIRI DE SI-
QUEIRA

40.948.409-X 2º

PEDAGOGIA
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

VALKIRIA APARECIDA DOS SANTOS 32.420.276-3 1º
ELIANE PERON BOLOGNESI SANTANA 34.730.376-6 2º
FERNANDA RODRIGUES LOPES ROSA 

ALVES
43.316.915-1 3º

EVELYN LEMES CAMARGO 37.153.404-5 4º

JESSICA FERNANDA DA COSTA DE 
OLIVEIRA

45.048.880 5º

MARINA DE CAMPOS LARCHES SALES 52.424.030-9 6º
KENDY MINELY S. ROQUE DOS SAN-

TOS JESUS
49.922.147-3 7º

BRUNA GUERRA 33.599.618-8 8º
RENATA SILVA DA GRAÇA 55.581.359-9 9º

SARA KATLIN AMORIM TEODORO 37.922.982-1 10º
YONE GALVÃO MORATO SILVA 20.199.950-X 11º

ANA ELENA LOPES 14.134.279-1 12º
NAIARA SILVA NASCIMENTO 32.184.322-8 13º
FABIANA GOMES DE PAULA 33.323.871-0 14º
JULIANA COSTA CERQUEIRA 33.197.134-3 15º
VANIA MARINHO DE SOUSA 44.871.208-8 16º
ALINE DANIELE DE CHAVEZ 30.145.665-3 17º

BIANCA SCHUMACHER 36.098.205-0 18º
LUANA DE SOUZA DOS SANTOS 43.761.969-2 19º

TAMARA FONSECA PEREIRA CARVA-
LHO

50.340.701 20º

PAMELA CRISTINA DOS SANTOS AL-
VES

45.606.562-3 21º

JESSICA FERREIRA FRANCO 52.401.456.5 22º

DANIELLE V. M. DOS SANTOS 39.343.808-9 23º
MARISLEI DIAS FERREIRA DOS SAN-

TOS
58.278.668-X 24º

GABRIELLE MACENO NASCIMENTO 56.394.085-2 25º
QUEZIA CRISTINA ALMEIDA RAMOS 52.011.552-1 26º

GISELA MARIA SANTOS DA SILVA 33.524.583-3 27º
JOYCE APARECIDA FOGAÇA 43.449.953-5 28º

BIANCA MARIA ROSENDO MENDES 
DE SOUZA

43.036.686-3 29º

IVANA MATOS COELHO 45.394.658-6 30º
DANIELA SANTANA SANTOS 40.013.207-2 31º
GILMARA FARIAS FERREIRA 30.811.108-4 32º

ALINE QUEIJA PELLARO 32.914.770-5 33º
MARIA VANESSA SANTOS MORENO 42.250.834-2 34º
REGIANE DE OLIVEIRA CARPINETTI 46.072.516-6 35º

KARINA MORAES FERREIRA 48.209.966-5 36º
ANA CAROLINE B. CHERNICOSKI 52.059.474-5 37º

LUCAS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 45.111.012-2 38º
MILENA SANCHEZ SEMEDO 49.913-720-6 39º
LUANA SILVA NASCIMENTO 55.033.120-7 40º

HELEN GABRIELI ROSA AZEVEDO 57.804.206-X 41º
CLEIDE MANTOVANELI 11.172.593-8 42º

ELAINE ELIDE DOS SANTOS RAMOS 30.845.184-3 43º
RAQUEL DA SILVA MOURA 34.317.721-3 44º

MONICA DOS SANTOS SOUZA 41.965.645-5 45º
PRISCILA HELENA BORBA 40.964.577-1 46º
RÔNIS ARAUJO PEREIRA 62.482.050-6 47º

MARIANE DO ROSARIO SANTOS 46.382.766-1 48º
FERNANDO DA CRUZ MARTINS 46.369.301-2 49º

TATIANE DE LIMA TEIXEIRA 48.758.269-X 50º
STEPHANIE SANTANA DE CARVALHO 57.000.834-7 51º

BIANCA GUIMARAES ZANINI 37.386.364-0 52º
PAULO HENRIQUE ALVES FOGACA DE 

CARVALHO
54.442.578-9 53º

MANUELA JAZMIN ROMAN V475462-Q 54º

SAYLLO R VINICIUS OLIVEIRA MOU-
RA

39.343-406-0 55º

CARLOS EDUARDO FERNANDES 
VIANA

46.169.081-0 56º

GEOVANA SANTOS RESSURREIÇÃO 45.246.498-5 57º
LETICIA TAVARES GARCIA 52.247.952-2 58º

REBECA SILVESTRE LEME DE SIQUEI-
RA

55.618.430-0 59º

ANA PAULA DOS SANTOS 56.934.302-1 60º
LEDA MARIA DOS SANTOS SANTANA 30.106.614-0 61º

ROSELI MARIA DOS SANTOS 35.531.009-0 62º
KATIANE ARAUJO MORENO MACHA-

DO
45.950.365-0 63º

JOICE CRISTINA SCHUMANN 30.787.350-X 64º
MARIA APARECIDA  GOMES GAMA 30.850.213-9 65º

RAFAELA CRISTINA DOS REIS 41.309.699-3 66º
FERNANDA OLIVEIRA SERENA 40.274.759-8 67º

JANAINA LEITE DOS REIS 47.475.094-2 68º
YARA JULIANA DE PAULO DA SILVA 41.122.712-0 69º

ALISSON LOPES DA SILVA 40.243.197-2 70º
JOYCIANE DA SILVA SANTOS SOUZA 16.039.478-33 71º

TAINA DE OLIVEIRA DO PRADO CRUZ 40.500.090-X 72º
JESSICA ARAUJO JARDIM 40.241.731-8 73º
KIMBERLY KIRSH PIRES 42.337.770-X 74º

JENIFER IOLANDA PASCOAL DOS 
SANTOS

49.679.854-6 75º

VANESSA SANTOS DA COSTA 39.548.523-X 76º
TAINA DOS SANTOS MENEGON 58.039.336-7 77º

ALINE DOS SANTOS LINO 56.627.262-3 78º
CAMILA MAEDA PEIXOTO 55.690.916-1 79º



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
BRUNA SANTOS PIRES 36.830.674-4 80º

SANDRA BORGES 23.509.444-4 81º
ARIOSMAR MACHADO MIRANDA 30.027.588-2 82º

SUZANA A. OLIVEIRA DA SILVA 60.257.840-1 83º
VANEIDE LOPES VIEIRA 33.599.841-0 84º

ROBERTA MORAES LOPES 41.292.375 85º
ALINE DA ROCHA ZALAQUETE MON-

TEIRO
38.142.702-X 86º

ANGELICA DE MELO LORENA CAM-
POS

26.719.266-4 87º

ELIZABETH DE OLIVEIRA CORREIA 42.564.638-5 88º
LILIANE APARECIDA CIPRIANO DE 

ARAUJO
45.090.164-6 89º

LUCAS GABRIEL DOS SANTOS 47.558.060 90º
THAISA FERNANDA CHICONE MEN-

DONÇA DA SILVA
49.294.755-7 91º

ISABELA LOHANE GONÇALVES CHA-
VES

48.781.333-9 92º

THAINA DE ALMEIDA SANTOS 38.694.091-5 93º
NICOLE MORENA ROCHA 44.360.697-3 94º

RAIANY KELLY PINHEIRO ROSA GON-
ÇALVES

65.261.908-3 95º

JESSICA CRISTINA DA SILVA 55.867.121-4 96º
CAROLINA ROLIM ALBINO 49.702.948-0 97º
ARIANE GONÇALVES SILVA 52.386.055-9 98º

AMANDA LUCENA GOMES DA SILVA 54.512.723-3 99º
CRISTY HELLEN LOPES DOS SANTOS 50.531.353-4 100º
YARA ANTONIETA BERNARDINO DA 

SILVA
28.645.112-8 101º

GILSON GARCIA DA SILVA 22.187.360-0 102º
ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 30.956..547-7 103º

FLAVIA CRISTINA FERREIRA DOS 
SANTOS

34.251.306-0 104º

RITA DE CASSIA MARIANO 42.062.885-X 105º
JANAINA SOUZA DOS SANTOS 46.072.689-4 106º

MICHELE HELENA FRANCISCO TEI-
XEIRA

44.971.534-6 107º

MARIANA DA SILVA COSTA 46.174.168-1 108º
ARTHUR WILLIAN DA SILVA 45.595.295-4 109º

BRUNA MARTA MIRANDA GUIMA-
RAES

45.131.869-9 110º

LETICIA APARECIDA RODRIGUES 49.866.200-7 111º
THAINARA MUNHOZ DOS SANTOS 56.065.602-6 112º
VALDIRENE CARDOSO NOGUEIRA 30.353.388-2 113º

SILVIA DOS SANTOS 26.259.674-X 114º
VIVIANE FAUSTINO DOS SANTOS 34.648.374-8 115º

PRISCILA PAULA SILVA DE OLIVEIRA 43.316.885-7 116º
NATALIA SUELEN MOURA DA SILVA 40.228.03-7 117º

TANIA MARA MARTILLO 37.668.521-9 118º
FABIANA BARBOSA SILVA 59.558.944-3 119º
FERNANDA DA S. VIDAL 42.958.415-5 120º

PATRICIA JENNIFER VENTURIM 48.092.621-9 121º
RAFAELA TAINA LOURENÇO THOME 49.529.194-8 122º

SARA RAMOS DA CRUZ 42.691.990-7 123º
KATHLYN LALESKA SOUZA KLEIKEVI-

CZ FERREIRA
43.545.686-6 124º

PROCESSOS GERENCIAIS
NOME RG CLASSIFICAÇÃO

TAIS ANTONIA FERREIRA NOGUEIRO 40.249.701-6 1º
BIANCA DOMINGUES DOS SANTOS 55.900.881-8 2º

BRUNA FLOR A. DOS SANTOS 58.410.329-3 3º

CARAGUATATUBA, 25 DE JANEIRO DE 2019.

RICARDO SUÑER ROMERA NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE
PORTARIA N 133/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N 
19864/2018 apenso 17471/2017

CITAÇÃO E TERMO DE INDICIAMENTO

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, usando das 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Portaria supra instaurada 
para apurar os fatos que deram origem ao presente Processo 
DISCIPLINAR n. 19.864/2018 apenso n. 17471/2017, FAZ 
SABER ao Srº Gilson Batista dos Santos, servidor público 
municipal, matrícula funcional n.º 14.243, titular do cargo 
de provimento efetivo de Motorista II, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação que, estão correndo nos termos da 
Lei Complementar n.º 25/2007 (Estatuto do Servidor Público 
Municipal), os autos do processo em epígrafe em que V. Sa. 
figura como processado, vez que, conforme documentos nos 
autos, em especial os relatórios atualizados do Departamento 
de Recursos Humanos e mais apuração, o servidor público 
possui 270 (duzentos e setenta dias) de faltas consecutivas 
e injustificadas ao trabalho no período de 13/10/2017 à 
09/07/2018, o que configura, caso comprovado, a ocorrência 
de abandono de cargo, conforme art. 199 da Lei Complementar 
n.º 25/07, e ainda, violação ao disposto no artigo 176, inciso 
IX e proibição do artigo 177, inciso XVII, sujeitando-se caso 
comprovado à aplicação de penalidade disciplinar prevista no 
artigo 189, inciso III c.c. artigo 194, inciso II e art. 232, todos 
do mesmo diploma legal.

Assim sendo e considerando as suas ausências mediante as 
intimações as quais foram ignoradas, tem esta a finalidade 
de CITAR E INDICIAR V. Sa. a tomar conhecimento dos 
autos acerca da denúncia formulada, requerer juntada de 
documentos, apresentar rol de testemunhas, e, querendo, 
constituir defensor e tudo o que achar necessário para sua 
defesa e direito ao contraditório, no prazo de 15 (quinze) dias 
contados do recebimento desta, sob pena de sujeitar-se aos 
efeitos da revelia e confissão quanto a matéria de fato (art. 
223 e 224, §1º da Lei Complementar n.º 25/2007 – Estatuto 
do Servidor).

O servidor poderá obter vistas dos autos no horário das 
09h00 às 16h30m na sede da Comissão Processante situada à 
Avenida Frei Pacífico Wagner, n.º 1.011 (Departamento Ético 
Disciplinar), Centro, Caraguatatuba/SP.

Comissão Processante, em 28 de novembro de 2018.



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
C O N V O C A Ç Ã O

FICAM CONVOCADOS (AS) OS (AS) CANDIDATOS (AS) ABAIXO, APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 18720/2018, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER, 
NOS DIAS 01, 04 E 05 DE FEVEREIRO DE 2019, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA À RUA SIQUEIRA 
CAMPOS, Nº 44, CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 16h00min HORAS, PARA A 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A ADMISSÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL. NÃO TENDO 
SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICADO (A), DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO 
FIXADO, SERÁ CONVOCADO O (A) CANDIDATO (A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO. 

304 - FACILITADOR DE OFICINA (ARTESANATO – 40HR)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO
TOTAL 

ACERTOS
PROVAS 

DIVERSAS
TOTAL DE 
PONTOS

7 497 ANAMARY SALES DE ARAUJO 31/05/1963 20 0 68,97

307 - FACILITADOR DE OFICINA (CABELEIREIRO – 40HR)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO

TOTAL 
ACERTOS

PROVAS 
DIVERSAS

TOTAL DE 
PONTOS

3 825 IONE MARTINS VIEIRA 17/02/1958 17 0 58,62

CARAGUATATUBA, 31 DE JANEIRO DE 2019  

RICARDO SUNER ROMERA NETO
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO – PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXILIO DESEMPREGO

FICAM CONVOCADOS (AS) OS RELACIONADOS ABAIXO, INSCRITOS (AS) NO PROGRAMA EMERGENCIAL 
DE AUXILIO DESEMPREGO, PARA ADESÃO AO PROGRAMA NAS ATIVIDADES DE ROÇADA MANUAL E 
MECÂNICA, LIMPEZA DE VALAS, CAPINA DE VIAS PÚBLICAS, VARRIÇÃO DE PRAIAS E VIAS PÚBLICAS, 
PINTURA DE VIAS PÚBLICAS, MANUTENÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E LIMPEZA DE PRÓPRIOS 
PÚBLICOS EM SUBSTITUIÇÃO, CONFORME DISPOSTO NO CHAMAMENTO PUBLICO. SOMENTE SERÃO 
INCLUIDOS NO PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXILIO DESEMPREGO OS INSCRITOS QUE ENCONTRAM-
SE COMPROVADAMENTE DESEMPREGADOS OU SEM OPORTUNIDADE DE TRABALHO, E NÃO SEJAM 
BENEFICIÁRIOS DO SEGURO-DESEMPREGO, DA PREVIDÊNCIA SOCIAL PÚBLICA OU PRIVADA OU DE 
QUALQUER OUTRO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO FINANCEIRO, ESTAR INSCRITO NO PAT, RESIDIR NO 
MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA, SER MAIOR DE 17 ANOS E ACEITAR OS TERMOS DO REFERIDO PROGRAMA, 
QUE SERÁ COMPROVADO PELA APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA DA CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA 
SOCIAL E DEMAIS DOCUMENTOS QUE NÃO CONSTAM NA FICHA DE INSCRIÇÃO, BEM COMO, CONSULTA AOS 
ORGÃOS COMPETENTES, EM CONFORMIDADE COM O DECRETO Nº 627/2017. O PRAZO DE APRESENTAÇÃO 
SERÁ DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER, NOS DIAS 01, 04 E 05 DE FEVEREIRO DE 2019, 
APÓS A PUBLICAÇÃO, DEVENDO COMPARECER À DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA À RUA SIQUEIRA CAMPOS, Nº 44, CENTRO, CARAGUATATUBA 
– SP, NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 12:00 E DAS 13:30 ÀS 16:00 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE 
COMPROVAÇÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO (A) CONVOCADO (A), 
APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ  CONVOCADO O (A) O SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

Class. NOME CPF Data de Nascimento IDADE
Filhos (menores 

de 16 anos)

1610 KARLA CRISTINA MEDEIROS 20184568811 11/05/1975 41 0
1611 VALDECI CANDIDO DOS SANTOS 15511930865 26/06/1975 41 0
1612 JOSÉ APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS 25467853899 20/08/1975 41 0
1613 ANTONIA ROSIRENE MACIEL 69720800372 04/09/1975 41 0
1614 DERLI HELENO DA SILVA FARIA 27185846889 15/09/1975 41 0
1615 ROGERIO RICARDO SANTANA 28321470890 28/10/1975 41 0
1616 LEIDE MOREIRA DE LIMA DA SILVA 75808692504 02/11/1975 41 0
1617 ANTONIO MARDONES VITORIANO DA SILVA 25044538841 09/11/1975 41 0
1618 HERMINIA APARECIDA DA ROCHA 28933748830 12/12/1975 41 0
1619 ODAIR PAULO DOS SANTOS 30892980826 14/12/1975 41 0
1620 VALDENIR DE OLIVEIRA BARBARA 26641252817 01/04/1976 40 0
1621 SILVIO HENRIQUE GABRIEL DOS SANTOS 30485854864 09/05/1976 40 0
1622 REGINALDO DO ESPIRITO SANTO CARVALHO 16367108831 01/07/1976 40 0
1623 VALDIR JOSÉ BENEDITO PEREIRA 40898345898 08/09/1976 40 0
1624 JULIANO GOULART DE MELO 02800633697 29/10/1976 40 0
1625 MARIA PAULA DE MORAES PEREIRA 26144865829 29/10/1976 40 0
1626 SANDRA DE ARAUJO ROSA 28536585897 03/11/1976 40 0
1627 JOCEMAR DA CONCEIÇÃO 84876255415 11/11/1976 40 0



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
1628 PERLISON AMARAL SATO 22695198841 17/11/1976 40 0
1629 VAGNER CORREA ALVES 28304126800 27/12/1976 40 0
1630 ANTONIA DE MARIA SIQUEIRA DE MELO MACHADO 27876188800 28/12/1976 40 0
1631 SIMONE ALEXANDRE DOS SANTOS 22203906839 03/01/1977 40 0
1632 MARIA EDILMA FERREIRA DA SILVA 26374904893 07/01/1977 40 0
1633 ELAINE CRISTINA DE CASTRO SANTIAGO 03578081698 14/01/1977 40 0
1634 DENILSON RIBEIRO DE SOUZA 26089962805 20/01/1977 40 0
1635 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 03151107783 07/02/1977 40 0
1636 SALETE FERREIRA ALVES 28852055800 22/02/1977 40 0
1637 CECILIA APARECIDA PEREIRA LEONEL 17293477899 01/03/1977 40 0
1638 ADEMIR OLEGARIO DE OLIVEIRA 26531149841 11/04/1977 39 0
1639 KELEN PATRICIA LIMA MACIEL 26699166867 19/05/1977 39 0
1640 RODRIGO CARLOS PEREIRA 25611004806 03/06/1977 39 0
1641 MARISA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 29116483820 08/06/1977 39 0
1642 ANDERSON FARIAS VIEIRA 27744233840 12/07/1977 39 0
1643 WASHINGTON DE ALMEIDA HILARIO MACEDO DE CARVALHO 26530884874 30/07/1977 39 0
1644 FERNANDO ANISIO DO CARMO NASCIMENTO 269630617867 05/08/1977 39 0
1645 CLAUDIA PAIXÃO 32272706843 02/09/1977 39 0
1646 VALDOMIRO DOS SANTOS 02118053940 02/11/1977 39 0
1647 WILSON DE PAULA 29123345861 06/11/1977 39 0
1648 TAIS MARIA DE JESUS 26910398890 01/12/1977 39 0
1649 BRAZ MANOEL DE OLIVEIRA FILHO 27947118817 10/12/1977 39 0
1650 MARCEL FERNANDO MARTINS 31151718890 29/12/1977 39 0
1651 ALEX WAGNER BADARO DE OLIVEIRA 29054291869 18/01/1978 39 0
1652 CELIA DAS GRAÇAS PACHECO 29343126824 14/02/1978 39 0
1653 HORACIO MIRANDA NETO 19865272806 08/03/1978 39 0
1654 ALESSANDRO VARELA 22290454826 29/03/1978 38 0
1655 ELIZANGELA RODRIGUES MARTINS 21245737805 06/04/1978 38 0
1656 VAGNER FERREIRA DOS SANTOS 25444532816 20/04/1978 38 0
1657 DAMIÃO MARCOS ALVES DA SILVA 27763118857 25/04/1978 38 0
1658 VANDERLEIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 27742211882 23/05/1978 38 0
1659 REGIANE GOULART MENDES 31989781810 25/05/1978 38 0
1660 REBECA BACCARIN GOMES 25760161890 04/06/1978 38 0
1661 ROBINSON LUIZ DOS SANTOS CAETANO 27668982809 15/06/1978 38 0
1662 THALITA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 27195808807 05/07/1978 38 0
1663 SALMO DE JESUS SILVA 98053450504 18/07/1978 38 0
1664 ADRIANO ALVES VIEIRA 31390840808 25/08/1978 38 0
1665 WILTON DE JESUS ANTUNES 29859723885 05/09/1978 38 0
1666 NEIDE MAURICIO DE JESUS 03767439646 08/10/1978 38 0
1667 MARLENE FRANCISCO DOS SANTOS 30873179836 05/11/1978 38 0
1668 JEFFERSON CABRAL FISCHER 27612835894 09/11/1978 38 0
1669 ERENILDES SILVA SANTOS 02238003509 06/12/1978 38 0
1670 LEONARDO DE JESUS FREITAS 06538390650 19/12/1978 38 0
1671 ADRIANO NEVES LANDETA DE OLIVEIRA 28176207802 23/12/1978 38 0
1672 JUNIA LIZ ANDREZZA DE OLIVEIRA 30089621816 08/02/1979 38 0
1673 ROBSON FORTUNATO 28040349842 12/02/1979 38 0
1674 MIRELA FERNANDA DOS SANTOS ANDRADE 21689893893 20/02/1979 38 0
1675 CARLOS ALBERTO CUNHA 27970964877 28/02/1979 38 0
1676 SIMONE GONÇALVES DE SOUZA 29547170848 10/03/1979 38 0
1677 CLEITON DA PAIXÃO 04547468656 21/04/1979 37 0
1678 CARLOS EDUARDO APARECIDO DOS SANTOS 21566703824 01/06/1979 37 0
1679 ANTONIA ELENEIDE ARRUDA PEREIRA 98118480330 03/07/1979 37 0
1680 EMILIA CRISTINA ALVES MUNIZ 08434500701 28/07/1979 37 0
1681 MARISA TERESA MASSELANI 28936815814 30/08/1979 37 0
1682 IONE SANTOS DE JESUS 29656185897 19/10/1979 37 0
1683 ELIANE DIAS BRAGA 27689221882 29/10/1979 37 0
1684 SUSYANE PEREIRA COSTA 29715639879 05/11/1979 37 0
1685 FABIULA DE OLIVEIRA CANDEIA 30448787806 13/11/1979 37 0
1686 MARLI CORREA DE LIMA 00979389046 19/01/1980 37 0
1687 MARIA LUCIA CHAVES PEREIRA 27291412862 26/01/1980 37 0
1688 CRISTIANO MARCELO DA SILVA 26442769852 14/02/1980 37 0
1689 KELLY MARTINS DOS SANTOS 29208051854 14/03/1980 37 0
1690 MARCIO ROBERTO BRANDÃO 27731397807 28/03/1980 36 0
1691 MARCOS DANIEL SILVA JESUS 28979523858 14/05/1980 36 0



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba10
1692 DOMINIQUE CHRISTOFOLETTI DE FREITAS 29124230820 29/07/1980 36 0
1693 ALDIRO DIAS DE JESUS 04516829630 03/09/1980 36 0
1694 JORGE LUIZ REIS 29594384859 01/10/1980 36 0
1695 DAVINA MARIA DE JESUS PORTE 35468379830 01/12/1980 36 0
1696 SEBASTIÃO JOSÉ GOMES RAMOS 30780428803 04/01/1981 36 0
1697 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 31940599806 27/01/1981 36 0
1698 JULIO ARAUJO DA SILVA 29909403838 29/01/1981 36 0
1699 LUIZ ANTONIO MOREIRA 30178182842 16/02/1981 36 0
1700 MARILENE ANGELO CUSTODIO 30377162825 02/05/1981 35 0
1701 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTOS 30999424807 21/05/1981 35 0
1702 RAUL SOARES JUNIOR 22758901811 21/08/1981 35 0
1703 ADRIANO DOS SANTOS SOUSA 05684271650 08/10/1981 35 0
1704 MARIA APARECIDA GOMES DE SOUZA 30243846851 21/03/1982 34 0
1705 FERNANDO MARCOS DE SÁ 29200862861 26/03/1982 34 0
1706 LYDIANE DA SILVA PEREIRA 31139067842 30/03/1982 34 0
1707 EDER DA SILVA 31622243811 03/06/1982 34 0
1708 FABIANA DE JESUS CARDOSO 33903974854 22/06/1982 34 0
1709 CRISTIANE JACOBELLI BASILE IZIDORO 32487591862 10/07/1982 34 0

CARAGUATATUBA, 31 DE JANEIRO DE 2019

RICARDO SUÑER ROMERA NETO 
Secretário Municipal de Administração



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba11



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba12



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba13



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba14



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba15



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba16



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba17



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba18



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba19



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba20



Ano II - n  082 - 31 de janeiro de 2019 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba21
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/02/2019

GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA

FICAM CONVOCADOS (AS) OS (AS) CANDIDATOS (AS) ABAIXO, APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 
Nº 002/2018, DA GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA, PARA COMPARECER NOS DIAS 04 e 05 DE 
FEVEREIRO DE 2019, A COMPARECER NA SECRETARIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E 
DO IDOSO (SEPEDI), SITUADA À RUA JORGE BURIHAN, N° 10 – JARDIM JAQUEIRA, CARAGUATATUBA – 
S.P, NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 16h00min HORAS, PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE GUARDA MIRIM NESTA CIDADE. NÃO TENDO 
SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO (A) CANDIDATO (A) CLASSIFICADO (A), DEPOIS DE DECORRIDO O 
PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O (A) CANDIDATO (A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS APRESENTAR NO ATO DO COMPARECIMENTO E CUMPRIR OS REQUISITOS 
CONSTANTES NO CAPITULO II, DO EDITAL Nº 001/2018:

- Comprovante de matrícula na rede pública municipal ou estadual regular de ensino, bem como, comprovante de bolsa em 
Instituição Particular de Ensino; RG ou Certidão de nascimento; CPF; RG e CPF do responsável legal; Comprovante de residência 
(água, luz, telefone fixo, contrato de aluguel ou declaração de testemunha com firma reconhecida em cartório); comprovante de 
renda.
- 02 (duas) fotos 3 x 4, coloridas e atuais.
-Atestado médico que comprove aptidão para educação física ou em caso de impossibilidade de praticar atividades físicas, tipo 
sanguíneo e cópia do cartão SUS.

PERÍODO DA MANHÃ

CLASS. NOME DO CANDIDATO RG PONTUAÇÃO
PONTOS CLASS. 
- HISTÓRIA DE 

CARAGUATATUBA
NASCIMENTO

15º BRENDA DOS SANTOS CARDOZO 604422064 15 8 19/03/2004

LISTA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (CAPITULO I, item 1.1, do Edital nº 
002/2018)

Nome NIS Responsável
Bianca Regina Freitas dos Santos 212.195.598.59 Ana Paula da Silva Freitas dos Santos

Weslley dos Santos Ferreira 166.460.726.21 Suellen dos Santos
Sulamita Cordeiro dos Santos 204.132.775.63 Elisangela Maria dos Santos

Adriel dos Santos Ramos 161.571.070.31 Juliana Priscila dos Santos
Juliano de Souza Cabral 263.643.715.30 Ana Paula de Souza

Monick Gabrielli Allencar 204.316.175.40 Aline Aparecida Alencar Jardim
Amanda Alves dos Santos José 161.648.877.80 Elisângela Alves dos Santos

Matheus Cristian Rodolfo 210.045.129.20 Maria Geralda de Souza

Caraguatatuba, 31 de Janeiro 2019.

COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA, EXAMINADORA E DELIBERATIVA DO PROCESSO 
SELETIVO DA GUARDA MIRIM DE CARAGUATATUBA.


		2019-01-30T17:03:00-0200
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




